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  AAjjuuttooaarree  ddee  ssttaatt  ppeennttrruu  bbăănnccii,,  aapprroobbaattee  ddee  CCoommiissiiaa  EEuurrooppeeaannăă    

  CCoommiissiiaa  ppeerrmmiittee  eexxttiinnddeerreeaa  sscchheemmeeii  ffrraanncceezzee  ddee  rreeffiinnaannţţaarree  aa  
iinnssttiittuuţţiiiilloorr  ddee  ccrreeddiitt  

  CCoommiissiiaa  aapprroobbăă  ffiinnaannţţaarree  eeuurrooppeeaannăă  ppeennttrruu  pprrooiieeccttuull  bbuullggaarr  ddee  
aauuttoossttrraaddăă  

  PPoolloonniiaa  aarr  ppuutteeaa  ssăă  îînnttâârrzziiee  iinnttrraarreeaa  îînn  zzoonnaa  EEuurroo  

  SSttuuddiiuu  bbrriittaanniicc  pprriivviittoorr  llaa  ccaauuzzeellee  ccrriizzeeii  

  BBEEII  iinnvveesstteeşşttee  11,,44  mmiilliiaarrddee  ddee  eeuurroo  îînn  SSeerrbbiiaa  

  

Ministerul Finanţelor Publice 
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 Ajutoare de stat pentru bănci, aprobate de Comisia Europeană  

În data de 12 mai 2009, Comisia Europeană a luat o serie 
de decizii privitoare la aprobarea susţinerii sectorului 
bancar. În primul rând, Comisia a aprobat un scut de risc 
în valoare de 5 miliarde de euro pentru banca germană 
WestLB după o anchetă aprofundată deschisă în 
octombrie 2008. Conceput ca o măsură temporară pentru 
a restabili viabilitatea pe termen lung a WestLB, scutul 
financiar a fost prelungit cu aprobarea Comisiei. Cele mai 
recente modificări privind viabilitatea planului prezentat 

de Germania indică o reorientare considerabilă a afacerilor WestLB către 
activităţi mai puţin riscante, reducând astfel activele cu 50%. Banca se va 
concentra mai mult pe servicii bancare de bază, împrumuturi către 
întreprinderi mijlocii şi parteneriate cu bănci de economii. 

De asemenea, Comisia a decis să deschidă o anchetă aprofundată în 
privinţa măsurilor de ajutor de stat pentru banca germană BayernLB. 
BayernLB a obţinut un ajutor de recuperare sub forma unei injecţii de 
capital de 10 miliarde de euro şi un scut de risc de 4,8 miliarde de euro, 
aprobat de către Comisie la 18 decembrie 2008. Banca a injectat ulterior, 
la rândul său, 0,7 miliarde de euro în filiala sa 
austriacă Hypo Group Alpe Adria (HGAA). La 
29 aprilie 2009, Germania a prezentat o 
strategie de viabilitate pentru BayernLB şi 
HGAA. Comisia va evalua în detaliu dacă 
măsurile planificate sunt capabile de a reface 
viabilitatea pe termen lung a BayernLB şi HGAA, dacă ajutorul de stat este 
limitat la minimum necesar şi dacă este nevoie de măsuri suplimentare 
pentru a reduce potenţialul de denaturare a concurenţei creat de ajutor.  

De asemenea, Comisia a autorizat măsuri suplimentare 
de ajutor din partea Belgiei şi Luxemburgului, pentru a 
permite preluarea Fortis Banque de către BNP 
Parisbas. Comisia spune că aceste măsuri urmăresc să 
asigure stabilitatea financiară şi sunt compatibile cu 
articolul 87.3.b din Tratatul CE, care permite unui ajutor 

să remedieze perturbări grave ale economiei unui stat membru.  

În cele din urmă, Comisia a aprobat recapitalizarea de 
urgenţă, în valoare de 3,5 miliarde de euro, pe care 
autorităţile irlandeze intenţionează să o acorde Allied 
Irish Bank. Această injecţie de capital va ajuta banca 
irlandeză să depăşească unele probleme generate de 
criza financiară, evitând  denaturări ale concurenţei.  



              Direcţia Generală Pregătire ECOFIN şi Asistenţă Comunitară    3 

 Comisia permite extinderea schemei franceze de refinanţare a 
instituţiilor de credit 

Comisia Europeană a autorizat o extindere a 
măsurilor de refinanţare a instituţiilor financiare 
franceze, aprobate iniţial la data de 31 
octombrie 2008. Comisia consideră că aceste 
măsuri garantează stabilitatea financiară a ţării 
şi, prin urmare, sunt compatibile cu articolul 87, 

punctul 3, litera b) din Tratatul UE de autorizare a ajutoarelor de stat care 
au ca scop combaterea perturbărilor grave din economia unui stat 
membru.  

 

 Comisia aprobă finanţare europeană pentru proiectul bulgar de 
autostradă 

Comisia Europeană a aprobat sprijinirea cu 115 milioane de 
euro din Fondul de Coeziune a proiectului de autostradă şi 

asistenţă tehnică în Bulgaria. Această decizie vine după 
reorganizarea agenţiei naţionale de infrastructură rutieră, în 

conformitate cu normele europene. 

O suspendare a fost introdusă la 23 iulie 2008 din 
cauza ineficienţei sistemului de control şi 
neregulilor de achiziţionare. Autorităţile bulgare au 
numit un nou director al agenţiei, au îmbunătăţit 
sistemul de control şi au dispus publicarea 
declaraţiilor de interese pe site-ul guvernului. 

 

 Polonia ar putea să întârzie intrarea în zona Euro 

Obiectivul Poloniei de a adera la moneda euro la 1 
ianuarie 2012 ar putea fi amânat cu cel puţin un an, a 
declarat ministrul finanţelor Jan Rostowski pentru The 
Financial Times în 12 mai 2009. 

Dacă Polonia vrea să adopte moneda unică la începutul 
lui 2012, aceasta trebuie să se integreze în mecanismul 

european al ratei de schimb II (MRS II) pe durata a cel puţin doi ani înainte 
de trecerea la euro, adică de la sfârşitul acestui an, cel târziu. În această 
perioadă, zlotul poate fluctua cu cel mult 15% în jurul unei rate de referinţă 
definită în comparaţie cu moneda euro. În perioada de criză economică şi 
financiară, moneda poloneză a suferit o depreciere considerabilă faţă de 
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euro, înainte de îmbunătăţirea şi stabilizarea din ultimele săptămâni, dar 
care s-a produs la o rată cu aproape 30% mai 
mică decât în luna iulie 2008. Stabilitatea 
cursului de schimb nu este, totuşi, singura 
provocare pentru Polonia, al cărei PIB se află în 
declin în 2009, în vreme ce situaţia finanţelor 
publice se înrăutăţeşte. Comisia Europeană 
prevede o scădere a PIB-ului polonez de 1,4% în 
acest an şi, cu toate că guvernul încă speră la o 
creştere economică de 1,7%, nu există nicio 
certitudine în jurul acestei aşteptări. Conform 
celor mai recente prognoze a Comisiei, deficitul, 
care nu trebuie să depăşească 3% din PIB, 
poate ajunge la 6,6% în acest an (4,6% conform 
cu ministerul polonez de finanţe) şi 7,3% în 2010, 
dacă politicile rămân neschimbate. Acest lucru ar implica procedura de 
deficit excesiv pentru Polonia, care va trebui să menţină o traiectorie 
ambiţioasă de ajustare în cazul în care speră să adere la moneda euro în 
următorii doi ani. În acelaşi timp, datoria publică s-a apropiat periculos de 
limita permisă de 60% din PIB, cu 53,6% în 2009 şi 59.7% pentru 2010. 

 

 Studiu britanic privitor la cauzele crizei 

Guvernele, băncile centrale şi supra-reglementarea sunt de 
vină pentru criza financiară, reiese din studiul unui grup de 
economişti de elită de la Institutul de Afaceri Economice din 
Marea Britanie. Acesta susţine că ideea larg răspândită 
conform căreia criza financiară din 2008 a pornit de la o 
lipsă de norme şi de la un eşec al pieţei este greşită. 
Economiştii britanici sugerează că guvernele au jucat un rol 
primordial, prin crearea condiţiilor care au dus la criză. Din 
analiza lor, reiese că băncile centrale au ţinut ratele 
dobânzilor la un nivel prea scăzut şi nu au reuşit să 

reacţioneze la niveluri fără precedent ale inflaţiei monetare. Guvernul SUA, 
pe de altă parte, a forţat băncile să împrumute debitorilor din zonele sărace, 
în ciuda riscului. Reglementările menite să prevină astfel de crize au 
exacerbat problema, încurajând noi forme de risc, dezvoltarea de 
instrumente complexe şi adoptarea unor tehnici de management al riscului 
uniforme. Reglementările, în acelaşi timp, nu i-au stimulat pe acţionarii 
băncilor să monitorizeze  disciplina şi comportamentul prudent al băncilor. 
Reforma sistemului de reglementări financiare ar trebui, conform analizei, să 
ţină seama mai mult de realităţile pieţei.  

Studiul este disponibil la www.iea.org.uk/record.jsp?type=book&ID=453. 
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 BEI investeşte 1,4 miliarde de euro în Serbia 
 
Banca Europeană de Investiţii a lansat un program 
pentru anul 2009 în Serbia menit să combată 
efectele crizei financiare şi să aducă ţara mai 
aproape de Uniunea Europeană. În 11 mai 2009 a 

fost semnat, prin Banca Naţională a Serbiei, un prim împrumut de 250 de 
milioane de euro pentru întreprinderile mici şi mijlocii, precum şi pentru 
proiectele prioritare ale ţării. Este prima opraţiune dintr-o serie derulată, în 
baza unui Acord Cadru, în 
vederea sprijinirii 
economiei reale a Serbiei 
şi înlesnirea traseului 
acesteia către integrarea 
europeană. 

Activitatea BEI în Balcanii 
de vest a început din 1974 
şi, în prezent, banca 
finanţează proiecte 
totalizând peste 3,5 
miliarde de euro în ţările 
din regiune. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Redactare: Mihai Cuza, manager public 


